
1 

  

 
PROVINCIA DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 

C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 

UFFICIO GARE E CONTRATTI 

tel.031.230356 

e-mail :sapcomo@provincia.como.it 

pec :sapcomo@pec.provincia.como.it 

 

 

OGGETTO: PROVINCIA DI COMO. PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE MEDIANTE 
PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO, CON DIRITTO DI PRELAZIONE IN FAVORE DEL PROMOTORE, AI SENSI 
DELL’ART. 183, COMMA 15 DEL D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO ENERGIA TERMICA, PER LA MANUTENZIONE 
DEGLI IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE, LA GESTIONE DEI PRESIDI ANTINCENDIO, LA MANUTENZIONE DEI 
CANCELLI E LE VERIFICHE PREVISTE DAL DPR 462/01 SUGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ O DI COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA DI COMO, E PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA E PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA. 

CIG 866651171E 

 

 

AVVISO DI ANNULLAMENTO DI GARA 
 

 

Preso atto della sentenza n. 1636/2021 REG. PROV. COLL, n. 00441/2021 REG.RIC. pubblicata il 2.07.2021 

con la quale il T.A.R. Lombardia (sezione Quarta), pronunciandosi sul ricorso proposto da Siram S.p.A., 

annulla: 

 

- la determinazione della Provincia di Como n. 121/2021 avente ad oggetto: “partenariato pubblico privato 

per la concessione della “gestione del servizio energia”. Valutazione comparativa proposte PPP e 

convenzione Consip. Presa d'atto della relazione conclusiva e adozione provvedimenti conseguenti” 

adottata in data 12/02/202, pubblicata il 15/02/2021; 

 

- la determinazione della Provincia di Como n. 214/2021 avente ad oggetto: “Servizio energia. Affidamento 

in concessione mediante partenariato pubblico privato ai sensi dell'art. 183, comma 15, del d.lgs. 50/2016 

del servizio energia termica, per la manutenzione degli impianti di climatizzazione, la gestione dei presidi 

antincendio, la manutenzione dei cancelli e le verifiche previste dal d.P.R. 462/01 sugli edifici di proprietà o 

di competenza della Provincia di Como, e per la progettazione definitiva esecutiva e per la realizzazione 

degli interventi di riqualificazione energetica. CUP G12G20000060005. Ripresa attività di appalto – nuovo 

CIG 866651171E”, 

 

- il bando di gara “CIG 866651171E” pubblicato in GURI 5° Serie Speciale – Contratti Pubblici del 

30/04/2021 e in GUUE in data 3/5/2021. 

 

Dato atto, pertanto, che occorre dare esecuzione alla sentenza sopra emarginata; 

mailto:sapcomo@provincia.como.it
mailto:sapcomo@pec.provincia.como.it


2 

  

 

 

SI DISPONE 

 

l’annullamento del bando di gara in oggetto e del relativo disciplinare di gara. 

 

 

Como, 05.07.2021 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE                          IL R.U.P. 

                        (Gabriella Costanzo)                                                                            (Ing. Andrea Antonio Esposito) 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.) 

 


